CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer que seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido,

ora formulado, de REQUISIÇÃO, ao Ministério

Público Federal – MPF, do compartilhamento dos

autos de investigação e denúncia acerca da Chacina de

Unaí – MG.

Sr. Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição

Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952, e do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, ao Ministério Público

Federal – MPF, do compartilhamento dos autos de investigação e denúncia acerca da Chacina

de Unaí – MG.

JUSTIFICAÇÃO

O crime denominado “Chacina de Unaí” ocorreu em janeiro de 2004 em Minas

Gerais, quando três fiscais do trabalho, que investigavam denúncias de trabalho escravo na

região, e o motorista que os acompanhava foram assassinados em uma emboscada.

A denúncia do MPF foi oferecida em 2004, mas os julgamentos na primeira

instância só foram encerrados 18 anos depois, em 2022. Os fazendeiros Norberto e Antério

*C
D2

33
95

71
68

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233957168300

RE
Q

 n
.3

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

09
:5

1:
01

.2
00

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

Mânica, acusados de serem os mandantes do crime, foram condenados pelo Tribunal do Júri

por quádruplo homicídio, triplamente qualificado por motivo torpe, mediante paga de

recompensa em dinheiro e sem possibilidade de defesa das vítimas", disse o MPF.

Considerando que há possibilidade de diversos recursos na seara penal perante os

tribunais, há uma sensação de impunidade das vítimas e para os funcionários públicos que

atuam na área fiscal e sofrem esses tipos de ameaças e riscos de morte durante o exercício de

suas funções de fiscalização. Importante destacar que este caso demonstra que a violência no

campo atinge, principalmente, os trabalhadores na fiscalização e também os assentados e

pequenos agricultores, diferente do que alegam de ser os grandes fazendeiros que sofrem com

violência no campo.

Dessa forma, contamos com o apoiamento dos nossos nobres Pares para que este

requerimento possa prosperar.

Sala de Comissões, 06 de julho de 2023.

PADRE JOÃO

Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

33
95

71
68

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233957168300

RE
Q

 n
.3

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

09
:5

1:
01

.2
00

 -
CP

IM
ST

Requerimento de Requisição de Informação e
Documentação em CPI (art. 58, §3º, CF)

(Do Sr. Padre João)

Requer que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido, ora

formulado, de REQUISIÇÃO, ao Ministério

P ú b l i c o  F e d e r a l  –  M P F ,  d o

c o m p a r t i l h a m e n t o  d o s  a u t o s  d e

investigação e denúncia acerca da Chacina

de Unaí – MG.

Assinaram eletronicamente o documento CD233957168300, nesta ordem:

 1  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 4  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233957168300

RE
Q

 n
.3

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

09
:5

1:
01

.2
00

 -
CP

IM
ST